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Høringsuttalelse - Forslag til ny barnevernslov - Oppfølging av NOU 2016:16 Ny 
barnevernslov 
 
 
Vi viser til brev fra Barne- og likestillingsdepartementet den 04.04.19 med høringsnotatet forslag til ny 
barnevernslov. Forslaget tar utgangspunkt i NOU 2016:16 Ny barnevernslov – Sikring av barnets rett til 
omsorg og beskyttelse som KS avga høringsuttalelse på i januar 2017. Barnevernslovutvalgets innstilling er 
allerede delvis fulgt opp gjennom lovendringer som trådte i kraft i 2018. 
 
KS er enig i mange av forslagene til endringer i det foreliggende høringsnotatet. Forslaget til ny lovstruktur 
gir god oversikt, noe som vil gjøre loven mer tilgjengelig for barn, foreldre og offentlige tjenester. KS ser 
det som positivt at lovforslaget har hovedfokus på å styrke barneperspektivet sammen med et mer 
tidsriktig regelverk, samt at barneverntjenestens innsats skal rettes mot barn og familier som trenger det 
mest. Videre ser KS det som positivt at kommuneledelsens ansvar for den overordnete styringen styrkes.  
 
I vårt høringssvar følger vi kapittelinndelingen i høringsnotatet. Høringsnotatet er omfattende, og KS 
kommenterer derfor ikke alle endringsforslagene konkret. 
 
Kapittel 5 Formål, virkeområde og grunnleggende bestemmelser 
Departementet forslår å innta i loven at barnets beste er et grunnleggende hensyn i alle handlinger og 
avgjørelser som berører et barn etter loven. Forslaget ivaretar intensjonen i Barnevernslovutvalgets 
forslag om at barnets beste skal være avgjørende ved alle handlinger og avgjørelser som berører et barn, 
som KS støttet i sin høringsuttalelse til utvalgets forslag. Videre støtter KS også forslaget om at det ikke er 
hensiktsmessig å lovfeste momenter i en barnets beste-vurdering. En barnets beste-vurdering må baseres 
på en helhetsvurdering med utgangspunkt i hvert enkelt barns situasjon, behov og ønsker.  
 
Barnevernslovutvalget foreslo at barn «helst skal vokse opp i egen familie». Dette gir uttrykk for det 
biologiske prinsipp og retten til familieliv. Departementet mener en tydeliggjøring av det biologiske 
prinsipp i loven kan skape uklarheter om hvilket rettslig innhold en slik bestemmelse eller prinsipp skal ha 
i enkeltsaker. Departementet foreslår derfor ikke å presisere retten til familieliv eller det biologiske 
prinsipp i loven, men ber om høringsinstansenes syn på dette spørsmålet. KS ser i likhet med 
departementet at en lovbestemmelse om retten til familieliv eller det biologiske prinsipp, kan skape 
uklarheter i enkeltsaker. Dette kan svekke barnets rett til omsorg og beskyttelse. Uklarheter i loven kan 
også være uheldig mht allmenhetens forståelse av barnevernets oppdrag. Barnevernets 
vurderingsgrunnlag bør fremstå tydelig også overfor allmenheten. 
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Departementet foreslår en bestemmelse om at barnevernet i sitt arbeid skal ta hensyn til barnets 
kulturelle, språklige og religiøse bakgrunn. KS vil understreke at dette må gjøres etter en hensyntaken til 
hva barnet selv uttrykker av ønsker. 
 
Departementet foreslår å utvide barnevernslovens virkeområde slik at barneverntjenesten skal tilby 
foreldre hjelpetiltak når et barn med vanlig bosted i Norge oppholder seg i en annet stat, og har særlig 
behov for hjelp. Departementet mener også at barneverntjenesten må ha mulighet til å fremme sak om 
pålegg om hjelpetiltak etter en grundig vurdering av om tiltaket vil ha ønsket effekt. KS støtter forslagene 
. 
Kapittel 6 Bekymringsmelding og undersøkelse 
Barnevernslovutvalget foreslo at barneverntjenesten skal vurdere innkomne meldinger «straks». 
Departementet foreslår i stedet at barneverntjenesten skal vurdere meldingen snarest og innen en uke, 
som er en videreføring av dagens krav. Departementet foreslår imidlertid at barneverntjenesten skal 
vurdere om bekymringsmeldingen krever umiddelbar oppfølging. Dette er en presisering av gjeldende 
rett. KS er enig i disse forslagene. 
 
Utvalget foreslo at det skulle lovfestes at det skulle foreligge en plan for undersøkelsen innen en uke etter 
mottak av melding. KS mente den gang at en slik kort frist kunne hindre medvirkning fra både barn og 
foreldre. Departementet foreslår ikke at det skal foreligge en slik plan, men at undersøkelsen skal 
gjennomføres systematisk og grundig nok til å kunne avgjøre om det er nødvendig å iverksette tiltak etter 
loven. KS støtter dette forslaget. KS støtter også forslaget om å presisere at barneverntjenestens leder 
kan vedta at barnet skal bringes til sykehus eller annet sted for kortvarig medisinsk undersøkelse. Dette 
kan føre til et større fokus på undersøkelse av barnets helsetilstand.  
 
Med utgangspunkt i dagens familiemønstre som innebærer at barnet kan bo i to hjem, foreslår 
departementet en bestemmelse om at barneverntjenesten skal undersøke barnets helhetlige 
omsorgssituasjon og behov. Dette vil bidra til at barneverntjenesten i større grad involverer begge 
foreldre. KS støtter forslaget. 
 
Kapittel 7 Hjelpetiltak 
Departementet foreslår å ta inn i loven et krav om at hjelpetiltaket skal være egnet til å ivareta barnets 
særlige behov, og bidra til å forebygge videre problemutvikling hos barnet eller i familien. KS støtter 
forslaget. Uttrykket «egnet» er en presisering av at tiltakene skal være tilpasset barnets og familiens 
behov. Begrepet inkluderer både det som betegnes som kompenserende og omsorgsendrende tiltak, noe 
KS støtter. KS mener også, i likhet med departementet, at begrepet egnede tiltak ikke bør avgrenses kun 
til kunnskapsbaserte tiltak. Utvikling av lokale, skreddersydde tiltak, kan også være egnet, men må som 
alle tiltak evalueres mht om de møter barnets behov.  KS støtter også forslaget om klargjøring av det som 
kalles råd og veiledning. 
 
Departementet foreslår en ny bestemmelse om ettervern. Aldersgrensen for å motta ettervern utvides fra 
23 til 25 år. Departementet presiserer at ungdommen må ha særlige behov for hjelp nettopp fra 
barneverntjenesten. KS er enig dette. KS ser det som sentralt at departementet peker på at barnevernet 
har et omsorgsperspektiv på sin oppfølging, og derfor i større grad enn andre tjenester kan ivareta 
ungdommens utviklings- og omsorgsbehov. Dette er et viktig perspektiv å ta med seg i vurderingen av 
hvem som skal bistå med direkte hjelp hvis ungdommen trenger bistand og oppfølging på ulike 
livsområder. Andre tjenester kan gi ungdommene verdifull hjelp, men barnevernet har et særlig ansvar 
for å ivareta ungdommenes behov i overgangen til voksentilværelsen. 
 
Dersom ungdom har behov for å bo i en barneverninstitusjon eller i spesialisert fosterhjem etter fylte 20 
år må kommunene i dag dekke utgiftene fullt ut. Departementet antar at et forlenget statlig 
betalingsansvar vil kunnen føre til økt bruk av slike tiltak. Etter departementets oppfatning vil en 
forlengelse av det statlige betalingsansvaret ikke nødvendigvis være i overensstemmelse med å hjelpe 
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ungdommen til en selvstendig voksentilværelse. KS mener det må være åpent for å bruke skjønn ut fra 
ungdommens individuelle behov. Dersom ungdommen har behov for å fortsette å bo en slik type tiltak, 
bør statens betalingsansvar tilpasses dette. 
 
Departementet ønsker høringsinstansenes syn på om det bør være hjemmel for å pålegge opphold på 
senter for foreldre og barn hvis formålet er utredning. I dag er det slik hjemmel hvis formålet er 
hjelpetiltak. KS mener at selv om dette er et omfattende inngrep i familiens privatliv, vil nytten av et slikt 
pålegg, være større enn ulempen. Opphold på senter for foreldre og barn vil ivareta barnets sikkerhet i 
utredningsperioden. Det vil også kunne bidra til at barneverntjenesten setter inn riktig støtte til de 
familiene som etter endt utredning, vurderes til å kunne ha barnet hjemme, eller til å ha et grundig 
beslutningsgrunnlag i en begjæring om omsorgsovertakelse. 
 
Med tanke på endringer i finansieringsordningen når barnevernreformen trer i kraft, forventer 
departementet en viss dreining i bruken av sentre for foreldre og barn fra hjelpetiltak til utredning. Når 
kommunen får fullt betalingsansvar, er det sannsynlig at kommunene da i mindre grad vil etterspørre 
hjelpetiltak i slike sentre. Dagens hjemmel for å pålegge hjelpetiltak vil dermed kunne miste mye av sin 
betydning. Dette mener KS taler for at det bør være hjemmel for å pålegge en utredning på senter for 
foreldre og barn.  
 
KS er forøvrig skeptisk til at pålegg om opphold på sentre for foreldre og barn som hjelpetiltak, skal 
begrenses til tre måneder, slik departementet foreslår. Lengden av oppholdet bør gjøres ut fra en konkret 
vurdering av foreldrenes muligheter for å gi barnet forsvarlig omsorg.  
 
Kapittel 8 Akuttiltak 
I dag har både barnevernleder og påtalemyndighet kompetanse til å fatte midlertidige vedtak i 
akuttsituasjoner. Barnevernslovutvalget foreslo å frata påtalemyndigheten denne myndigheten, noe KS så 
som bekymringsfullt da forslaget var på høring. KS støtter derfor departementets forslag om at 
påtalemyndigheten fortsatt skal ha vedtakskompetanse i akuttsituasjoner. Dette gjør det mulig for politiet 
å gi barnet umiddelbar beskyttelse når de i sitt arbeid ser behov for dette. Samtidig vil 
påtalemyndighetens vedtakskompetanse kunne benyttes i kommunens akuttberedskap for å ivareta barn 
som har behov for umiddelbar hjelp utenom ordinær kontortid. KS støtter også presiseringen av at også 
stedfortredende barnevernleder har kompetanse til å treffe vedtak i akuttsituasjoner. Dette er i samsvar 
med dagens praksis. 
 
KS støtter forslaget om å gi nyfødte barn som ikke er flyttet hjem til foreldrene det samme vern som for 
andre barn. Kravene bør derfor ikke være høyere enn for andre akuttvedtak om midlertidig 
omsorgsovertakelse, selv om dette er et av barnevernlovens mest inngripende tiltak. 
 
Kapittel 9 Omsorgsansvar og foreldreansvar 
KS støtter presiseringen i loven om omsorgsansvar, foreldreansvar og omsorgsovertakelse. Dette vil gi 
større grad av forutsigbarhet for foreldre og fosterforeldre. 
 
Departementet har ikke funnet behov for å foreslå endringer i reglene for når partene kan kreve ny sak 
om oppheving av vedtak om omsorgsovertakelse behandlet av fylkesnemnda (sperrefristen). 
Sperrefristen skal fortsatt være på 12 måneder. KS ser dette som uheldig, da barnet hver gang det 
fremmes ny sak om opphevelse av omsorgsvedtak, vil kunne oppleve sin omsorgssituasjon som 
uforutsigbar. Dette ga vi også uttrykk for da Barnevernslovutvalgets forslag var på høring. 
Rettssikkerhetshensyn må ikke overskygge barnets behov for en forutsigbar omsorgssituasjon.  
 
Departementet skriver at når det gjelder omsorgsovertakelse av nyfødte, vil det på forhånd ofte være 
truffet et akuttvedtak, da det ikke er praktisk mulig å legge frem en sak om omsorgsovertakelse før barnet 
flytter hjem til foreldrene. Det betyr at foreldrene ikke har hatt mulighet til å vise sine omsorgsevner. 
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Fylkesnemnda må derfor foreta en fremtidsvurdering. Departementet mener derfor det bør stilles 
strengere beviskrav til omsorgsovertakelse av nyfødte (overveiende sannsynlig i stedet for vanlig 
sannsynlighetsovervekt). Når barneverntjenesten ser det som nødvendig å fatte akuttvedtak for et nyfødt 
barn, mener KS at det ikke alltid er nødvendig å basere vedtaket bare på en fremtidsvurdering. I mange 
tilfeller har barneverntjenesten god kunnskap om foreldrene. KS mener at nyfødte ikke må ikke få et 
dårligere vern enn andre barn ved at beviskravene blir strengere.  
 
Kapittel 11 Samvær og kontakt etter omsorgsovertakelse 
Departementet foreslår å endre reglene om samvær og kontakt for å tilpasse regelverket bedre til våre 
menneskerettslige forpliktelser og nye familiemønster. Det foreslås at barn og søsken som barnet har et 
etablert familieliv med, får rett til samvær og kontakt. KS forutsetter at samværet da vurderes å være til 
barnets beste. Et etablert familieliv betyr ikke nødvendigvis et godt familieliv. Departementet foreslår å gi 
søsken partsrettigheter fra fylte 15 år slik hovedregelen er for barnet det gjelder. Dette medfører rett til 
innsyn i opplysninger som er nødvendig for at de skal kunne ivareta sine egne interesser, rett til 
advokatbistand og klagerett. Søsken vil derimot ikke ha innsyn i opplysninger som bare er relevante for 
omsorgsovertakelsessaken. Det foreslås i tillegg å lovfeste av visse opplysninger kan unntas fra søskens 
innsynsrett, noe KS støtter. 
 
Det foreslås en ny bestemmelse som gir barneverntjenesten en plikt til å utarbeide en plan for hvordan 
samvær og kontakt som vedtas av fylkesnemnda skal gjennomføres. Planen skal også omfatte samvær og 
kontakt med andre personer barnet har en nær tilknytning til, men som ikke er gitt rett til samvær. KS 
mener at dette kan bidra til å involvere barnets slekt og nettverk. KS vil imidlertid påpeke at barnets 
samvær med fosterforeldres slekt og nettverk må få nok plass i barnets hverdagsliv til at barnet opplever 
seg integrert i sin nye familie.  
 
Departementet har gjort grundige avveininger av barnets beste og retten til familieliv. Dette viser at 
barneverntjenestens vurdering av disse spørsmålene for vært enkelt barn, vil være ressurskrevende. Det 
samme vil gjennomføring og oppfølging av samvær være. Det blir viktig å innta også fosterforeldres 
dagligliv i vurderingen av samværspørsmål.  
 
KS støtter at sperrefristen for å kreve ny samværssak behandlet i fylkesnemnda utvides fra ett til to år. 
Dette kan bidra til alt barnet får mer ro i sin nye omsorgssituasjon. 
 
Kapittel 12 Oppfølging av barn og foreldre 
KS er enig i departementets forslag om at oppfølging av barn og foreldre samles i egne bestemmelser 
knyttet til akuttvedtak, hjelpetiltak, omsorgsovertakelse og opphold i institusjon, og at 
barneverntjenesten utarbeider planer for dette. KS støtter også at dagens skille mellom tiltaksplaner og 
omsorgsplaner erstattes med begrepet «planer» for alle tiltakene. Departementets forslag til 
bestemmelser om oppfølging av ungdom som får ettervernstiltak støttes også. 
 
Departementet foreslår ikke å innføre en egen ordning med en støtteperson for foreldre etter en 
omsorgsovertakelse, slik Barnevernslovutvalget foreslo. KS har tidligere støttet at det skulle opprettes et 
slikt tilbud. Hvis det nå ikke blir opprettet, ser KS det som særdeles viktig at foreldre får god informasjon 
om støttetilbudet som gis gjennom familievernet, og at det også undersøkes i hvilken grad foreldrene 
opplever dette tilbudet som nyttig. Barneverntjenesten bør også informere foreldre om tilbud gjennom 
Organisasjonen for barnevernsforeldre, OBF.  
 
Kapittel 13 Fosterhjem 
Fosterforeldres stilling er i dag lite regulert i loven, utover at fosterforeldre skal gis anledning til å uttale 
seg før et vedtak om omsorgsovertakelse oppheves. KS støtter forslaget om at fosterforeldre kan gis 
klageadgang på vedtak om flytting fra fosterhjemmet, og at det innføres en forskriftsfestet plikt for 
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fosterforeldre til å gjennomføre generell opplæring. Når det gjelder partsstatus bør dette fortsatt avgjøres 
etter en konkret vurdering i hvert enkelt tilfelle, slik departementet foreslår.  
 
Kapittel 14 Barneverninstitusjoner 
KS støtter forslaget om krav til kvalitet i barneverninstitusjoner, og også at krav om godkjenning av 
barneverninstitusjoner både skal gjelde statlige, private og kommunale institusjoner. Dette vil føre til mer 
likebehandling mellom private, statlige og kommunale institusjoner. 
 
Departementet foreslår en bestemmelse som vil gi institusjonene hjemmel til å kartlegge barn under 
opphold på barneverninstitusjon. Både statlige, private og kommunale institusjoner benytter i dag ulike 
kartleggingsverktøy under opphold på institusjon som utgangspunkt for å tilrettelegge for forsvarlig 
omsorg og behandling. KS ser det som nødvendig at barneverntjenesten og institusjoner har god 
kjennskap til barnet slik at de kan gi barnet forsvarlig omsorg. KS mener imidlertid at det ikke alltid er 
behov for formaliserte kartleggingsverktøy for å kjenne barnets behov. En kartlegging må gjennomføres 
på en slik måte at barnet/ungdommen opplever kartleggingen som meningsfull og nyttig.  
 
Kapittel 15 Omsorgssentre for enslige mindreårige asylsøkere 
Departementet foreslår å fjerne en henvisning til at Bufetat skal varsle barneverntjenesten dersom barnet 
ikke kan ivaretas på tilfredsstillende på omsorgssenteret. Departementet mener denne bestemmelsen er 
upresis, og at denne bare er ment å gjelde i spesielle tilfeller der et barn har alvorlige rusproblemer eller 
atferdsproblemer, eller at barn trenger ekstra omsorg pga lav alder/særlige behov, eller det er mistanke 
om at et barn er utsatt for menneskehandel. For øvrig forventes det at omsorgssentrets kan gi et godt 
tilbud uten bistand fra barneverntjenesten. Departementet ser ikke behov for å nevne særskilt når det 
skal gis bekymringsmelding til barneverntjenesten. Dette følger av lovens alminnelige bestemmelser. KS 
forstår departementets argumenter, men mener likevel det er behov for bestemmelser som tydeliggjør 
når et omsorgssenter bør varsle den kommunale barneverntjenesten. Dette kan være særlig aktuelt når 
det er mistanke om at et barn er utsatt for menneskehandel. 
 
 
Kapittel 16 Saksbehandlingsregler 
KS ser det som positivt at departementet ikke foreslår å senke aldersgrensen for barns partsrettigheter, 
slik Barnevernslovutvalget foreslo. Departementet foreslår i stedet å endre dagens hjemmel for når yngre 
barn kan innvilges partsrettigheter etter en konkret vurdering. Dette støtter KS. KS er også enig i 
lovfesting av regler om unntak fra partsinnsyn som i dag fremkommer i forvaltningsloven. Begrensninger i 
innsynsretten må gjelde alle faser av en barnevernssak, slik at barn kan formidle informasjon direkte til 
barneverntjenesten eller til fosterforeldre i trygge rammer.  Videre støtter KS en tydeliggjøring i loven av 
at barn kan høres direkte av fylkesnemnda, som et alternativ til å benytte talsperson. 
 
Departementet forslår at barneverntjenesten skal informere foreldre med del i foreldreansvaret om alle 
vedtak som fattes. KS ser her behov for en unntaksregel for situasjoner der det vil være uheldig for barnet 
at det gis informasjon.  
 
Barneverntjenesten har med dagens lovverk en plikt til å dokumentere både barnevernsfaglige 
vurderinger, relevante faktiske forhold, og barnets medvirkning og behov. KS er enig med departementet 
i at det ikke er nødvendig med ytterligere lovkrav om journalføring, slik Barnevernslovutvalget foreslo. 
Departementet fremhever at det ikke er et mål at barneverntjenesten skal skrive mer, men at de 
opplysningene og vurderingene som er relevante for saken skal dokumenteres på en god og forsvarlig 
måte. 
 
Kapittel 18 Behandling av saker i fylkesnemnda for barnevern og sosiale saker 
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KS støtter forslaget om at betalingsansvaret for godtgjøring til sakkyndig oppnevnt av fylkesnemnda og 
tolk i forhandlingsmøtet overføres fra kommunen til fylkesnemnda. KS er også positiv til at det bør 
tilrettelegges for at barn som ønsker det, kan uttale seg direkte til fylkesnemnda. Dette kan bidra til barns 
opplevelse av deltakelse i egen sak. Departementets forslag om å tilby samtaleprosess støttes i saker der 
det har en egenverdi å gjennomføre «en dialogisk prosess», og der barnets beste er godt ivaretatt. 
 
Kapittel 19 Kommunes og barneverntjenestens ansvar og oppgave 
Departementet foreslår å tydeliggjøre kommunens ansvar for generell forebygging og klarere regler for 
barneverntjenestens ansvarsområde og samarbeidsplikt. Forslagene har nær sammenheng med målene i 
barnevernreformen. KS ser det som positivt at lovforslaget tydelig fremhever kommunens ansvar for det 
forebyggende arbeidet, samtidig som det er opp til kommunen å velge å benytte barneverntjenesten i det 
generelle forebyggende arbeidet. Hver enkelt kommune kan vurdere hvilken rolle barneverntjenesten 
skal ha utover sine lovpålagte oppgaver, og hvilken rolle andre tjenester skal ha overfor utsatte barn og 
familier. Dette er i tråd med de innspill vi kom med i høringen på Barnevernslovutvalgets forslag. KS er 
også positiv til forslaget om at det er kommunestyret selv som skal vedta en plan for kommunens arbeid 
for å forebygge omsorgssvikt og atferdsproblemer og samordne sitt tjenestetilbud til barn og unge. 
Forslaget sees i sammenheng med den årlige rapporten om tilstanden i barneverntjenesten til 
kommunestyret. Planen skal kunne inngå i de ordinære prosessene etter plan- og bygningsloven. 
 
Departementet foreslår også å trekke en grense mellom barneverntjenestens og andre myndigheters 
ansvar ut fra hva som er årsaken til barnets hjelpebehov. Barneverntjenesten ansvar begrenses til å gi 
hjelp når det er nødvendig på grunn av barnets omsorgssituasjon eller atferd. Samtidig videreføres 
barneverntjenestens plikt til å samarbeide med andre instanser når dette kan bidra til å løse oppgavene 
barneverntjenesten er pålagt etter denne loven. KS mener disse forslagene kan bidra til å klargjøre 
barneverntjenestens og andre tjenesters ansvar. 
 
Departementet vurderer at det også i ny barnevernslov skal stilles krav om at det i hver kommune skal 
være en barneverntjeneste, og at barneverntjenesten skal ha en leder. For å understøtte 
kommuneledelsens overordnete ansvar for barneverntjenesten og utførelsen av lovpålagte oppgaver, 
foreslår imidlertid departementet å ta ut presiseringen i dagens lov om at barneverntjenestens leder har 
«ansvar for oppgaver etter denne loven». 
 
Departementet presiserer at hovedformålet med endringen er å understreke og styrke 
kommuneledelsens ansvar for den overordnete styring av barneverntjenesten, og betyr ikke at 
kommunens øverste og politiske og administrative ledelse skal involveres i den enkelte barnevernssak. 
Samtidig skriver departementet at endringsforslaget vil innebære at kommunens politiske og 
administrative ledelse vil kunne instruere og overprøve barneverntjenestens leder og fastsette 
retningslinjer som begrenser barnevernslederens faglige ansvar og kompetanse. Videre skriver 
departementet at kommuneledelsens tilgang til taushetsbelagte opplysninger i en enkeltsak forutsetter at 
det finnes et rettslig grunnlag for dette. Det vises her til at taushetsplikten ikke er til hinder for at 
kommunens politiske og administrative ledelse får tilgang til nødvendige taushetsbelagte opplysninger i 
forbindelse med kontroll av barneverntjenestens utøvelse av kommunens oppgaver etter 
barnevernloven.  
 
KS ser det som positivt at kommuneledelsens ansvar for den overordnete styring av barneverntjenesten 
styrkes. KS ser det som viktig at både ansvaret og styringen styrkes. Dette vil gi kommunens øverste 
politiske og administrative ledelse anledning til i større grad å lede barneverntjenesten som en vanlig 
kommunal tjeneste. Fortsatt skal imidlertid kravet til forsvarlighet og hensynet til barnets beste være 
avgjørende ved valg av tiltak. 
 
KS savner imidlertid en presisering og en drøfting av hva en overprøving av barnevernlederens faglige 
ansvar og kompetanse vil kunne innebære, og også eksempler på hva slags retningslinjer som kan 
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fastsettes om begrenser barnevernleders faglige ansvar og kompetanse. Departementet burde ha 
understreket at administrativ og politisk ledelse ikke har kompetanse til å gjøre forsvarlighetsvurderinger 
eller barnets beste-vurderinger etter barnevernloven. KS mener det er behov for at departementet 
utdyper og eksemplifiserer områder for kommuneledelsens kontroll av barneverntjenestens utøvelse av 
kommunens oppgaver etter barnevernloven, utover det som står i forvaltningsloven § 13 b nr. 4. KS 
etterlyser med andre ord en bredere drøfting og eksemplifisering av kommuneledelsens handlingsrom 
når det gjelder å styre i faglige spørsmål.  
 
I forbindelse med behandlingen av Prop. 73 L (2016-2017) vedtok Stortinget at det skal innføres et krav 
om årlig rapportering til kommunestyret om tilstanden i barnevernet. På denne bakgrunn foreslår 
departementet at det i bestemmelsen om barneverntjenestens organisering og oppgaver lovfestes at 
barneverntjenesten hvert år skal utarbeide en rapport til kommunestyret. I forslag til lovformulering i § 
15-3 fjerde ledd står det at «barneverntjenesten skal rapportere til kommunestyret selv minst en gang i 
året om….». KS mener en slik årlig tilstandsrapportering er nyttig. Dette gjøres allerede i mange 
kommuner. 
 
Kommunestyret trenger kunnskap om og innsikt i tilstanden i barneverntjenesten og om kvaliteten i 
arbeidet for å kunne ta ansvar for den overordnete styringen. I høringsnotatet påpekes det at 
kommuneledelsen må ha oppdatert kunnskap om tjenestens kapasitet og kompetanse, oppfylling av 
tidsfrister, ressursbruk og samarbeid med andre tjenester, hvordan barn og familiers medvirkning foretas, 
og sist men ikke minst, barn og familiers erfaringer med barnevernet og de tiltak som settes inn. I likhet 
med departementet ser KS dette som helt sentral kunnskap for at kommunestyret kan ivareta overordnet 
styring. En årlig rapport bør også se hen til organisering av kommunens totale tjenestetilbud til barn i 
risiko, jf. forslaget om at kommunestyret selv skal vedta en plan for det forebyggende arbeidet, hvordan 
oppgaveløsningen skal organiseres og hvordan ulike etater skal samarbeide. 
 
KS stiller imidlertid spørsmålstegn ved at det er barnevernstjenesten som skal pålegges å rapportere til 
kommunestyret. Det er bare rådmannen som kan pålegges en slik plikt. KS foreslår derfor at dette 
forslaget omformuleres til at «kommunestyret får en rapport om tilstanden i barneverntjenesten minst en 
gang i året». 
 
Selv om det er rådmannen som er bindeleddet mellom politisk og administrativt nivå i kommunen, jf. også 
§ 23 i ny kommunelov, vil KS peke på rådmannens mulighet til å åpne for at barnevernleder er aktiv 
bidragsyter når kommunestyret skal informeres om tilstanden i barneverntjenesten. Erfaringer fra KS 
Barnevernløft har vist at politikerne får økt innsikt i og kunnskap om barneverntjenestens arbeidsområde 
når det er barnevernleder selv som muntlig informerer om hvordan tjenesten arbeider for å oppfylle sine 
forpliktelser, og om tjenestens tilstand mht kapasitet og kompetanse. Gjennom å få informasjon 
presentert av en med barnevernfaglig kompetanse, har politikerne fått et godt grunnlag for å utøve sitt 
overordnete ansvar, og også ha ambisjoner for kommunens barnevern.  
 
Departementet foreslår nå å lovfeste kommunens ansvar for akuttberedskap. Bestemmelsen innebærer 
at alle kommuner til en enhver tid må ha tilgang på barnevernfaglig kompetanse for å ivareta sitt ansvar 
når et barn har behov for umiddelbar hjelp. KS ser det som positivt at kommunene har organisasjonsfrihet 
til å finne løsninger alene, eller i samarbeid med andre kommuner så lenge den er formalisert og 
etterprøvbar. Lovfestingen innebærer imidlertid en skjerping av krav som ikke er finansiert. Særlig for små 
kommuner, kan ressurser som må settes av til akuttberedskap bli uforholdsmessig store sett opp mot 
ressurser til arbeid innenfor vanlig kontortid. 
 
Kapittel 20 Statlig barnevernmyndighet 
Departementet foreslår å ta inn i loven en bestemmelse som tydeliggjør sammenhengen mellom Bufetats 
bistandsplikt og Bufetats ansvar for tiltaksapparatet. En slik tydeliggjøring er KS positiv til.  
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Bufetat avgjør i dag hvilken institusjonsplass barnet skal tilbys. I Prop 73 L (barnevernreformen) er det 
varslet at departementet vil komme tilbake med et forslag om å gi kommunene økt mulighet til å velge 
institusjonsplass. Dette krever en lovendring. Det er ikke klart for KS hvorfor dette ikke allerede inngår i 
det foreliggende forslag til ny barnevernlov. 
 
Departementet ønsker høringsinstansenes syn på om det er kommunen eller Bufetat som i akuttsaker 
skal avgjøre om barnet skal tilbys plass i beredskapshjem eller institusjon. I dag er det kommunen som har 
det siste ordet ved valg av type tiltak. Dette er begrunnet i at det er kommunen som har best kjennskap til 
hva slags tiltak barnet trenger. Hvis Bufetat skal få det avgjørende ordet i valg mellom beredskapshjem 
eller institusjon, er det sannsynlig at barnet oftere enn før blir tilbudt institusjonsplass, også der 
kommunen mener beredskapshjem vil være til barnets beste. Av den grunn drøfter også departementet 
om nivået på egenandeler mellom institusjon og beredskapshjem bør endres hvis kommunen ber om 
beredskapshjem, men får tilbud om institusjonsplass.  
 
KS er svært skeptisk til å gi Bufetat det avgjørende ordet ved valg av type tiltak i akuttsaker. Vi mener at 
barn da oftere vil få et tilbud som ikke er tilpasset deres behov, selv om det fortsatt skal være et krav om 
at hensynet til barnets beste skal være avgjørende for valg av tiltak, jf. ny § 1-3. KS mener det bør 
etableres flere beredskapshjem, fremfor å endre på hvem som skal ha det avgjørende ordet i valg av type 
tiltak. 
 
Kommunene som deltok sammen med KS under høringen i Stortingets kontroll- og konstitusjonskomite i 
forbindelse med Riksrevisjonens undersøkelse av Bufetats bistandsplikt i akuttsaker, viste til at tilbud om 
akuttplass ofte er basert på hvilke tiltak som er tilgjengelige, og mindre på barnets individuelle behov og 
retten til medbestemmelse. KS mener at et tilgjengelig og tilstrekkelig differensiert tiltaksapparat som 
inkluderer bedre tilgang på beredskapshjem må være en hovedprioritering også i akuttsaker. 
 
. 
Kapittel 22 Økonomiske og administrative konsekvenser 
Mange av forslagene er presiseringer og tydeliggjøring av gjeldende rett, samt strengere krav til 
dokumentasjon og skriftliggjøring. Dette vil for mange kommuner føre til praksisendringer, som igjen vil 
føre til økt ressursbruk.  
 
Noen eksempler på praksisendringer som vil føre til økt ressursbruk: 
 

 Økt nettverksinvolvering kan for kommuner som i dag ikke jobber systematisk med 
nettverksinvolvering, kan føre til mer utgifter på kort sikt.  

 Hensyn til barns kulturelle, språklige og religiøse bakgrunn – blant annet større bruk av tolk 

 Plikt til å tilby hjelpetiltak for barn som oppholder seg i utlandet. Departementet mener at dette 
kun vil gjelde et fåtall saker, og bygger dette på at 62 mindreårige var etterlatt i utlandet mot sin 
vilje. KS mener at dette arbeid vil gjelde flere familier enn der barnet faktisk blir etterlatt i 
utlandet. Barneverntjenesten vil måtte jobbe bredere, overfor et større antall familier, da en ikke 
kan vite sikkert hvilke familier som faktisk vil etterlate barnet i utlandet. 

 Plikten til å undersøke barnets helhetlige situasjon, med særlig vekt på å involvere begge foreldre 
tidlig i undersøkelsen.  

 Styrking av ettervernstilbudet, inklusive utvidelse av aldersgrensen fra 23 til 25 år kan føre til økt 
etterspørsel etter ettervern..  

 Pålegg om hjelpetiltak i samværshjemmet.  

 Søsken over 15 år kan være part når samværssaker behandles i fylkesnemnda  

 Plan for samvær og kontakt vil gjelde flere personer enn i dag.  

 Oppfølging av foreldre etter omsorgsovertakelse og oppfølging av barn og foreldre etter et 
akuttvedtak.  
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 Plikt til å informere foreldre om alle vedtak som fattes, kan medføre mye ekstraarbeid der 
foreldre har reaksjoner på vedtakene. 

 Kommunal plan for forebygging. 

 Årlig tilstandsrapportering. 

 Plikt til formalisert akuttberedskap til enhver tid (døgnberedskap)  
 
Mange av forslagene som hver for seg gir noe merarbeid, vil samlet sett gi økonomiske og administrative 
konsekvenser av betydning. Økt ressursbehov må kompenseres gjennom statens overføringer til 
kommunene. KS mener at dette bør kostnadsberegnes i henhold til rutinene i konsultasjonsordningen 
mellom staten og KS. 
 
Med vennlig hilsen 
 
Helge Eide 
Områdedirektør interessepolitikk    Åse Laila Snåre 

Avdelingsdirektør INT Helse og velferd 
     
   

 
 

 
 


